
О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра финансов 
Республики Казахстан от 5 ноября 2019 года № 1223 "Об утверждении Правил 
составления прогнозной консолидированной финансовой отчетности по 
республиканскому бюджету"

Утративший силу
Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра финансов Республики 
Казахстан от 31 июля 2023 года № 818. Зарегистрирован в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан 31 августа 2023 года № 33212. Утратил силу 
приказом и.о. Министра финансов Республики Казахстан от 14 мая 2025 года № 
225.
      Сноска. Утратил силу приказом и.о. Министра финансов РК от 14.05.2025 № 
225 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      Примечание ИЗПИ!
Вводится в действие с .01.01.2024
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра финансов приказ
Республики Казахстан от 5 ноября 2019 года № 1223 "Об утверждении Правил 
составления прогнозной консолидированной финансовой отчетности по 
республиканскому бюджету" (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 19591) следующие изменения:
       приказа изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 61-1 Бюджетного кодекса Республики пунктом 3
Казахстан ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  составления прогнозной консолидированной финансовой Правилах
отчетности по республиканскому бюджету, утвержденных указанным приказом:
       к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложение 6

 к настоящему приказу.приложению
      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов 
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
финансов Республики Казахстан;



      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
представление в Департамент юридической службы Министерства финансов 
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 
одпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие с 1 января 2024 года и подлежит 
официальному опубликованию.
      Заместитель Премьер-Министра -
Министр финансов Республики Казахстан Е. Жамаубаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

 

Приложение к приказу
Заместитель Премьер-Министра -

Министр финансов
Республики Казахстан

от 31 июля 2023 года № 818

 

Приложение 6
к Правилам составления

прогнозной консолидированной
финансовой отчетности по

республиканскому бюджету
 Форма ПД-1РБ

Перечень данных по структуре бюджета

      Таблица 1.1 Доходы (налоговые и неналоговые поступления, поступления 
трансфертов) республиканского бюджета
Категор
ия Класс

Подклас
с

Специф
ика

Наимен
ование

К о д  
строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Налогов
ы е  
поступл
ения

100

01
Подоход
н ы й  
налог

010

1

Корпора
тивный 
подоход
н ы й  
налог

011

05

Внутрен
н и е  
налоги 
н а  020



товары, 
работы 
и услуги

1

Налог 
н а  
добавле
нную 
стоимос
ть

021

2 Акцизы 022

3

Поступл
ения за 
использ
ование 
природн
ы х  и  
других 
ресурсо
в

023

4

Сборы 
з а  
ведение 
предпри
нимател
ьской и 
професс
иональн
о й  
деятель
ности

024

5

Налог 
н а  
игорный
бизнес

025

06

Налоги 
н а  
междуна
родную 
торговл
ю  и  
внешние
операци
и

030

1
Таможе
нные 
платежи

031

10

Вывозн
ы е  
таможен
н ы е  
пошлин
ы  н а  

032



сырую 
нефть

2

Прочие 
налоги 
н а  
междуна
родную 
торговл
ю  и  
операци
и

033

07 Прочие 
налоги

040

1 Прочие 
налоги

041

08

Обязате
льные 
платежи
, 
взимаем
ые за 
соверше
н и е  
юридиче
с к и  
значимы
х 
действи
й и (или
) выдачи
докумен
т о в  
уполном
оченны
ми на то
государс
твенным
и 
органам
и или 
должнос
тными 
лицами

050

1

Государ
ственная
пошлин
а

051

2

Неналог
овые 
поступл
ения

200



01

Доходы 
о т  
государс
твенной 
собстве
нности 
всего, в 
т о м  
числе:

210

1

Поступл
ения 
части 
чистого 
дохода 
государс
твенных
предпри
ятий

211

3

Дивиден
ды на 
государс
твенные
пакеты 
акций, 
находящ
иеся в 
государс
твенной 
собстве
нности

212

4

Доходы 
на доли 
участия 
в 
юридиче
ских 
лицах, 
находящ
иеся в 
государс
твенной 
собстве
нности

213

5

Доходы 
о т  
аренды 
имущест
в а ,  
находящ
егося в 
государс

214



твенной 
собстве
нности

6

Вознагр
аждения
з а  
размеще
н и е  
бюджет
н ы х  
средств 
н а  
банковс
к и х  
счетах

215

7

Вознагр
аждения
п о  
кредита
м ,  
выданн
ым из 
государс
твенног
о 
бюджета

216

9

Прочие 
доходы 
о т  
государс
твенной 
собстве
нности

217

02

Поступл
ения от 
реализа
ц и и  
товаров 
(работ, 
услуг) 
государс
твенным
и 
учрежде
ниями, 
финанси
руемым
и  и з  
государс
твенног
о 
бюджета

220



1

Поступл
ения от 
реализа
ц и и  
товаров 
(работ, 
услуг) 
государс
твенным
и 
учрежде
ниями, 
финанси
руемым
и  и з  
государс
твенног
о 
бюджета

221

03

Поступл
ения 
денег от 
проведе
н и я  
государс
твенных
закупок,
организ
уемых 
государс
твенным
и 
учрежде
ниями, 
финанси
руемым
и  и з  
государс
твенног
о 
бюджета

230

1

Поступл
ения 
денег от 
проведе
н и я  
государс
твенных
закупок,
организ
уемых 
государс
твенным
и 

231



учрежде
ниями, 
финанси
руемым
и  и з  
государс
твенног
о 
бюджета

04

Штрафы
, пени, 
санкции,
взыскан
и я ,  
налагае
м ы е  
государс
твенным
и 
учрежде
ниями, 
финанси
руемым
и  и з  
государс
твенног
о 
бюджета
, а также
содержа
щимися 
и 
финанси
руемым
и  и з  
бюджета
(сметы 
расходо
в )  
Национа
льного 
банка 
Республ
и к и  
Казахста
н

240

Штрафы
, пени, 
санкции,
взыскан
и я ,  
налагае
м ы е  
государс



1

твенным
и 
учрежде
ниями, 
финанси
руемым
и  и з  
государс
твенног
о 
бюджета
, а также
содержа
щимися 
и 
финанси
руемым
и  и з  
бюджета
(сметы 
расходо
в )  
Национа
льного 
Банка 
Республ
и к и  
Казахста
н,  за  
исключе
нием 
поступл
ений от 
организа
ц и й  
нефтяно
г о  
сектора 
и  в  
Фонд 
компенс
ации 
потерпе
вшим

241

05 Гранты 250

1
Техниче
ская  
помощь

251

2
Финанс
овая  
помощь

252

Прочие 
неналог



06 овые 
поступл
ения

260

1

Прочие 
неналог
овые 
поступл
ения

261

3

Поступл
ения от 
продажи
основно
г о  
капитал
а

300

02

Продаж
а 
товаров 
и з  
государс
твенног
о 
материа
льного 
резерва

310

1

Продаж
а 
товаров 
и з  
государс
твенног
о 
материа
льного 
резерва

311

4

Поступл
ения 
трансфе
ртов

400

01

Трансфе
рты из 
нижесто
ящих 
органов 
государс
твенног
о 
управле
ния

410

Трансфе
рты из 
областн



1

ы х  
бюджет
о в ,  
бюджет
о в  
городов 
республ
иканско
г о  
значени
я ,  
столицы

411

04

Трансфе
рты из 
Национа
льного 
фонда

420

1

Трансфе
рты из 
Национа
льного 
фонда в 
республ
икански
й 
бюджет

421

Доходы,
всего

500

      Таблица 1.2 Доходы (налоговые и неналоговые поступления, поступления 
трансфертов) республиканского бюджета*
Категор
ия Класс

Подклас
с

Специф
ика

Наимен
ование

К о д  
строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

Налогов
ы е  
поступл
ения

100

01
Подоход
н ы й  
налог

010

1

Корпора
тивный 
подоход
н ы й  
налог

011

05

Внутрен
н и е  
налоги 
н а  
товары, 

020



работы 
и услуги

1

Налог 
н а  
добавле
нную 
стоимос
ть

021

2 Акцизы 022

3

Поступл
ения за 
использ
ование 
природн
ы х  и  
других 
ресурсо
в

023

4

Сборы 
з а  
ведение 
предпри
нимател
ьской и 
професс
иональн
о й  
деятель
ности

024

5

Налог 
н а  
игорный
бизнес

025

06

Налоги 
н а  
междуна
родную 
торговл
ю  и  
внешние
операци
и

030

1
Таможе
нные 
платежи

031

10

Вывозн
ы е  
таможен
н ы е  
пошлин

032



ы  н а  
сырую 
нефть

2

Прочие 
налоги 
н а  
междуна
родную 
торговл
ю  и  
операци
и

033

07 Прочие 
налоги

040

1 Прочие 
налоги

041

08

Обязате
льные 
платежи
, 
взимаем
ые за 
соверше
н и е  
юридиче
с к и  
значимы
х 
действи
й и (или
) выдачи
докумен
т о в  
уполном
оченны
ми на то
государс
твенным
и 
органам
и или 
должнос
тными 
лицами

050

1

Государ
ственная
пошлин
а

051

2

Неналог
овые 
поступл
ения

200



01

Доходы 
о т  
государс
твенной 
собстве
нности 
всего, в 
т о м  
числе:

210

1

Поступл
ения 
части 
чистого 
дохода 
государс
твенных
предпри
ятий

211

3

Дивиден
ды на 
государс
твенные
пакеты 
акций, 
находящ
иеся в 
государс
твенной 
собстве
нности

212

4

Доходы 
на доли 
участия 
в 
юридиче
ских 
лицах, 
находящ
иеся в 
государс
твенной 
собстве
нности

213

5

Доходы 
о т  
аренды 
имущест
в а ,  
находящ
егося в 
государс

214



твенной 
собстве
нности

6

Вознагр
аждения
з а  
размеще
н и е  
бюджет
н ы х  
средств 
н а  
банковс
к и х  
счетах

215

7

Вознагр
аждения
п о  
кредита
м ,  
выданн
ым из 
государс
твенног
о 
бюджета

216

9

Прочие 
доходы 
о т  
государс
твенной 
собстве
нности

217

02

Поступл
ения от 
реализа
ц и и  
товаров 
(работ, 
услуг) 
государс
твенным
и 
учрежде
ниями, 
финанси
руемым
и  и з  
государс
твенног
о 
бюджета

220



1

Поступл
ения от 
реализа
ц и и  
товаров 
(работ, 
услуг) 
государс
твенным
и 
учрежде
ниями, 
финанси
руемым
и  и з  
государс
твенног
о 
бюджета

221

03

Поступл
ения 
денег от 
проведе
н и я  
государс
твенных
закупок,
организ
уемых 
государс
твенным
и 
учрежде
ниями, 
финанси
руемым
и  и з  
государс
твенног
о 
бюджета

230

1

Поступл
ения 
денег от 
проведе
н и я  
государс
твенных
закупок,
организ
уемых 
государс
твенным
и 

231



учрежде
ниями, 
финанси
руемым
и  и з  
государс
твенног
о 
бюджета

04

Штрафы
, пени, 
санкции,
взыскан
и я ,  
налагае
м ы е  
государс
твенным
и 
учрежде
ниями, 
финанси
руемым
и  и з  
государс
твенног
о 
бюджета
, а также
содержа
щимися 
и 
финанси
руемым
и  и з  
бюджета
(сметы 
расходо
в )  
Национа
льного 
банка 
Республ
и к и  
Казахста
н

240

Штрафы
, пени, 
санкции,
взыскан
и я ,  
налагае
м ы е  
государс



1

твенным
и 
учрежде
ниями, 
финанси
руемым
и  и з  
государс
твенног
о 
бюджета
, а также
содержа
щимися 
и 
финанси
руемым
и  и з  
бюджета
(сметы 
расходо
в )  
Национа
льного 
Банка 
Республ
и к и  
Казахста
н,  за  
исключе
нием 
поступл
ений от 
организа
ц и й  
нефтяно
г о  
сектора 
и  в  
Фонд 
компенс
ации 
потерпе
вшим

241

05 Гранты 250

1
Техниче
ская  
помощь

251

2
Финанс
овая  
помощь

252

Прочие 
неналог



06 овые 
поступл
ения

260

1

Прочие 
неналог
овые 
поступл
ения

261

3

Поступл
ения от 
продажи
основно
г о  
капитал
а

300

02

Продаж
а 
товаров 
и з  
государс
твенног
о 
материа
льного 
резерва

310

1

Продаж
а 
товаров 
и з  
государс
твенног
о 
материа
льного 
резерва

311

4

Поступл
ения 
трансфе
ртов

400

01

Трансфе
рты из 
нижесто
ящих 
органов 
государс
твенног
о 
управле
ния

410

Трансфе
рты из 
областн



1

ы х  
бюджет
о в ,  
бюджет
о в  
городов 
республ
иканско
г о  
значени
я ,  
столицы

411

04

Трансфе
рты из 
Национа
льного 
фонда

420

1

Трансфе
рты из 
Национа
льного 
фонда в 
республ
икански
й 
бюджет

421

Доходы,
всего

500

      * Примечание: таблица 1.2 составляется и представляется ведомством
      Таблица 1.3 Уменьшение денежных средств от операционной деятельности 
по республиканскому бюджету
Подкласс 
Единой 
бюджетно
й 
классифик
ации

Специфик
а Единой 
бюджетно
й 
классифик
ации

Наименов
ание

К о д  
строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

110 Заработна
я плата

010

111
Оплата 
труда

011

112

Дополните
льные 
денежные 
выплаты

011

113
Компенса
ционные 
выплаты

013



114

Обязатель
н ы е  
профессио
нальные 
пенсионн
ые взносы

014

116

Обязатель
н ы е  
пенсионн
ые взносы 
работодат
елей

015

120
Взносы 
работодат
елей

020

121 Социальн
ый налог

021

122

Социальн
ы е  
отчислени
я  в  
Государст
венный 
фонд

022

123

Взносы на 
обязательн
о е  
страхован
ие

023

124

Отчислени
я  н а  
обязательн
о е  
социально
е 
медицинск
о е  
страхован
ие

024

130

Выплата 
заработно
й платы 
отдельным
категория
м граждан 
и 
иностранн
ы м  
работника
м, а также 
отчислени
я взносов 

030



в 
соответств
и и  с  
законодате
льными 
актами 
Республик
и 
Казахстан

131

Оплата 
труда 
техническ
о г о  
персонала

031

132

Оплата 
труда 
патронатн
ы х  
воспитате
лей

032

133

Возмещен
ие средней
заработно
й платы 
депутатам 
маслихата 
п о  и х  
основному
месту 
работы

033

134

Выплата 
вознаграж
дений 
присяжны
м 
заседателя
м

034

135

Взносы 
работодат
елей по 
техническ
о м у  
персоналу

035

136

Командир
овки и 
служебны
е разъезды
внутри 
страны 
техническ
о г о  
персонала

036



137

Командир
овочные 
расходы 
присяжны
х 
заседателе
й

037

139

Оплата 
труда 
иностранн
ы х  
работнико
в 
государств
енных 
органов

038

140
Приобрете
н и е  
запасов

040

141

Приобрете
н и е  
продуктов 
питания

041

142

Приобрете
н и е  
лекарстве
н н ы х  
средств и 
прочих 
изделий 
медицинск
о г о  
назначени
я

042

143

Приобрете
н и е ,  
пошив и 
ремонт 
предметов
вещевого 
имущества
и другого 
форменног
о  и  
специальн
о г о  
обмундир
ования

043

144

Приобрете
н и е  
топлива, 
горюче-см 044



азочных 
материало
в

149

Приобрете
н и е  
прочих 
запасов

045

150
Приобрете
ние услуг 
и работ

050

151
Оплата 
коммуналь
ных услуг

051

152
Оплата 
услуг  
связи

052

153
Оплата 
транспорт
ных услуг

053

154

Оплата 
услуг по 
исследова
ниям

054

155

Оплата 
услуг в 
рамках 
государств
енного 
социально
го заказа

055

156

Оплата 
консалтин
говых 
услуг

056

157

Оплата 
услуг на 
проведени
е форумов,
семинаров
, 
конференц
ий и на 
имиджевы
е 
мероприят
ия

056.1

158

Оплата 
работ и 
услуг в 

056.2



сфере 
информат
изации

159

Оплата 
прочих 
услуг и 
работ

057

160
Другие 
текущие 
затраты

060

161

Командир
овки и 
служебны
е разъезды
внутри 
страны

061

162

Командир
овки и 
служебны
е разъезды
за пределы
страны

062

163

Затраты 
Фонда 
всеобщего
обязательн
о г о  
среднего 
образован
ия

063

164

Оплата 
обучения 
стипендиа
тов за 
рубежом

064

165

Исполнен
и е  
исполните
льных 
документо
в ,  
судебных 
актов

065

166 Целевой 
вклад

066

167
Особые 
затраты

067

169
Прочие 
текущие 
затраты

068



170

Возмещен
и е  
расходов 
п о  
негосудар
ственным 
займам

069

171

Возмещен
и е  
расходов 
п о  
негосудар
ственным 
займам 
п о д  
государств
енные 
гарантии

069.1

210

Выплата 
вознаграж
дений по 
внутренни
м займам

070

211

Выплата 
вознаграж
дений по 
внутренни
м займам 
Правитель
с т в а  
Республик
и 
Казахстан

071

220

Выплата 
вознаграж
дений по 
внешним 
займам

080

221

Выплата 
вознаграж
дений по 
внешним 
займам 
Правитель
с т в а  
Республик
и 
Казахстан

081

310 Бюджетны
е субсидии

090

Субсидии 
физически



311

м  и  
юридическ
им лицам, 
в  т о м  
числе 
крестьянск
и м  (
фермерски
м )  
хозяйства
м

091

320

Трансферт
ы 
физически
м лицам

100

321

Жилищны
е выплаты 
сотрудник
а м  
специальн
ы х  
государств
енных 
органов, 
органа по 
противоде
йствию 
коррупции
и 
военнослу
жащим

101

322

Трансферт
ы 
физически
м лицам

102

323 Пенсии 103

324 Стипенди
и

104

325

Компенса
ц и и  
потерпевш
и м  и з  
фонда 
компенсац
и и  
потерпевш
им

105

330

Текущие 
трансферт
ы другим 
уровням 
государств 110



енного 
управлени
я

331 Субвенци
и

111

339

Текущие 
трансферт
ы другим 
уровням 
государств
енного 
управлени
я

112

340

Текущие 
трансферт
ы  з а  
границу

120

341

Текущие 
трансферт
ы  з а  
границу

121

350

Прочие 
текущие 
трансферт
ы

130

352

Возврат 
части 
средств, 
привлечен
ных из 
Националь
н о г о  
фонда 
Республик
и 
Казахстан

132

359

Прочие 
текущие 
трансферт
ы

133

360 Целевой 
взнос

134

361 Целевой 
взнос

135

440

Целевые 
трансферт
ы  н а  
развитие

140

Целевые 
трансферт
ы  н а  



441

развитие 
другим 
уровням 
государств
енного 
управлени
я

141

450

Капитальн
ы е  
трансферт
ы  з а  
границу

150

451

Капитальн
ы е  
трансферт
ы 
междунар
одным 
организац
и я м  и  
правитель
ствам 
иностранн
ы х  
государств

151

Выбытие 
денежных 
средств по
операцион
н о й  
деятельно
сти, всего

160

      Таблица 1.4 Чистое изменение денежных средств от операционной 
деятельности по республиканскому бюджету
Наименовани
е Код строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Увеличение 
денег от 
операционной
деятельности

010

Уменьшение 
денег от 
операционной
деятельности

020

Чистое  
изменение 
денег от 
операционной
деятельности

030



      Таблица 1.5 Увеличение денежных средств от инвестиционной деятельности 
по республиканскому бюджету
Категор
ия Класс

Подклас
с

Специф
ика

Наимен
ование

К о д  
строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

5

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в

600

01

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в

610

1

Погаше
н и е  
бюджет
н ы х  
кредито
в ,  
выданн
ых из 
государс
твенног
о 
бюджета

611

2

Возврат 
сумм 
бюджет
н ы х  
кредито
в

612

02

Возврат 
требова
ний по 
оплачен
н ы м  
государс
твенным
гарантия
м

620

1

Возврат 
юридиче
скими 
лицами 
требова
ний по 
оплачен 621



н ы м  
государс
твенным
гарантия
м

6

Поступл
ения от 
продажи
финансо
в ы х  
активов 
государс
тва

700

01

Поступл
ения от 
продажи
финансо
в ы х  
активов 
государс
тва

710

1

Поступл
ения от 
продажи
финансо
в ы х  
активов 
внутри 
страны

711

2

Поступл
ения от 
продажи
финансо
в ы х  
активов 
з а  
предела
м и  
страны

712

Поступл
ения, 
всего

800

      Таблица 1.6 Уменьшение денежных средств по инвестиционной деятельности
по приобретению долгосрочных активов
Подкласс 
Единой 
бюджетно
й 
классифик
ации

Специфик
а Единой 
бюджетно
й 
классифик
ации

Наименов
ание

К о д  
строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7 8 9



410

Приобрете
н и е  
основных 
средств, 
нематериа
льных 
активов и 
биологиче
с к и х  
активов

010

411
Приобрете
ние земли

011

412

Приобрете
н и е  
помещени
й, зданий, 
сооружени
й ,  
передаточ
н ы х  
устройств

012

413

Приобрете
н и е  
транспорт
н ы х  
средств

013

414

Приобрете
ние машин
, 
оборудова
н и я ,  
инструмен
т о в ,  
производс
твенного и
хозяйстве
нного 
инвентаря

014

416

Приобрете
н и е  
нематериа
льных 
активов

015

417

Приобрете
н и е  
биологиче
с к и х  
активов

016

Материаль
но-технич
еское  
оснащение



418 государств
енных 
предприят
ий

017

419

Приобрете
н и е  
прочих 
основных 
средств

018

Уменьшен
ие, всего

100

      Таблица 1.7 Уменьшение денежных средств по инвестиционной деятельности
по капитальному ремонту основных средств
Подкласс 
Единой 
бюджетно
й 
классифик
ации

Специфик
а Единой 
бюджетно
й 
классифик
ации

Наименов
ание

К о д  
строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

420

Капитальн
ый ремонт
основных 
средств

010

421

Капитальн
ый ремонт
помещени
й, зданий, 
сооружени
й ,  
передаточ
н ы х  
устройств

011

422
Капитальн
ый ремонт
дорог

012

423

Капитальн
ый ремонт
помещени
й, зданий, 
сооружени
й 
государств
енных 
предприят
ий

013

429

Капитальн
ый ремонт
прочих 
основных 
средств

014



Уменьшен
ие, всего

100

      Таблица 1.8 Уменьшение денежных средств по инвестиционной деятельности
по капитальным затратам, направленным на развитие
Подкласс 
Единой 
бюджетно
й 
классифик
ации

Специфик
а Единой 
бюджетно
й 
классифик
ации

Наименов
ание

К о д  
строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

430

Капитальн
ые затраты
, 
направлен
ные на 
развитие

010

431

Строитель
с т в о  
новых 
объектов и
реконстру
к ц и я  
имеющихс
я объектов

011

432 Строитель
ство дорог

012

433

Строитель
ство и 
доставка 
судов

013

434

Создание, 
внедрение 
и развитие
информац
ионных 
систем

014

435

Строитель
с т в о  
новых 
объектов и
реконстру
к ц и я  
имеющихс
я объектов
государств
енных 
предприят
ий

015



Уменьшен
ие, всего

100

      Таблица 1.9 Уменьшение денежных средств по инвестиционной деятельности
по выданным бюджетным кредитам, поручительствам государства и 
государственным гарантиям
Подкласс 
Единой 
бюджетно
й 
классифик
ации

Специфик
а Единой 
бюджетно
й 
классифик
ации

Наименов
ание

К о д  
строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

510

Внутренни
е 
бюджетны
е кредиты

010

511

Бюджетны
е кредиты 
местным 
исполните
льным 
органам, 
з а  
исключен
и е м  
бюджетны
х кредитов
н а  
реализаци
ю 
бюджетны
х 
инвестици
онных 
проектов

011

512

Бюджетны
е кредиты 
местным 
исполните
льным 
органам на
реализаци
ю 
бюджетны
х 
инвестици
онных 
проектов

012

Бюджетны
е кредиты 
специализ



513 ированны
м 
организац
иям

013

514

Бюджетны
е кредиты 
физически
м лицам

014

519

Прочие 
внутренни
е 
бюджетны
е кредиты

015

520
Внешние 
бюджетны
е кредиты

020

521

Бюджетны
е кредиты 
иностранн
ы м  
государств
ам

021

530

Поручител
ьства  
государств
а

030

531

Поручител
ьства  
государств
а

031

540
Государст
венная 
гарантия

040

541
Государст
венная 
гарантия

041

Уменьшен
ие, всего

100

      Таблица 1.10 Уменьшение денежных средств по инвестиционной 
деятельности по приобретению финансовых активов
Подкласс 
Единой 
бюджетно
й 
классифик
ации

Специфик
а Единой 
бюджетно
й 
классифик
ации

Наименов
ание

К о д  
строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

610

Приобрете
н и е  
финансов 010



ы х  
активов

611

Приобрете
ние долей 
участия, 
ценных 
бумаг 
юридическ
их лиц

011

612

Формиров
ание и 
увеличени
е уставных
капиталов 
субъектов 
квазигосуд
арственно
го сектора

012

620

Приобрете
н и е  
финансов
ы х  
активов за 
пределами
страны

020

621

Приобрете
ние акций 
междунар
одных 
организац
ий

021

Уменьшен
ие, всего

100

      Таблица 1.11 Чистое изменение денежных средств от инвестиционной 
деятельности по республиканскому бюджету
Наименовани
е

Код строки
факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Увеличение 
денег от 
инвестиционн
о й  
деятельности

010

Уменьшение 
денег от 
инвестиционн
о й  
деятельности

020

Чистое  
изменение 



денег от 
инвестиционн
о й  
деятельности

030

      Таблица 1.12 Чистое изменение денежных средств от операционной и 
инвестиционной деятельности по республиканскому бюджету
Наименовани
е Код строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Чистое  
изменение 
денег от 
операционной
деятельности

010

Чистое  
изменение 
денег от 
инвестиционн
о й  
деятельности

020

Чистое  
изменение 
денег от 
операционной
и 
инвестиционн
о й  
деятельности

030

      Таблица 1.13 Чистое изменение денежных средств от операционной и 
инвестиционной деятельности государственных учреждений
Наименовани
е Код строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Доходы 
государствен
н ы х  
учреждений, 
всего

100

Благотворите
льная помощь

010

О т  
реализации 
товаров (
работ, услуг)

020

Прочие 
поступления

030

Выбытие 
денег от 



операционной
деятельности

200

Чистое  
изменение 
денег от 
операционной
деятельности

300

Чистое  
изменение 
денег от 
инвестиционн
о й  
деятельности

400

Итого чистое 
изменение 
денег от 
операционной
и 
инвестиционн
о й  
деятельности

500

      Таблица 1.14 Сводная информация по чистым изменениям денежных средств 
от операционной и инвестиционной деятельности по республиканскому бюджету
Наименовани
е Код строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Чистое  
изменение 
денег от 
операционной
деятельности

100

Чистое  
изменение 
денег от 
инвестиционн
о й  
деятельности

010

Чистое  
изменение 
денег от 
операционной
и 
инвестиционн
о й  
деятельности

020

      Таблица 1.15 Увеличение денежных средств от финансовой деятельности по 
республиканскому бюджету
Категор
ия Класс

Подклас
с

Специф
ика

Наимен
ование

К о д  
строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

7
Поступл
ение 
займов

900

01

Внутрен
н и е  
государс
твенные
займы

910

1

Государ
ственны
е 
эмиссио
нные 
ценные 
бумаги

911

2 Договор
ы займа

912

02

Внешни
е 
государс
твенные
займы

920

1 Договор
ы займа

921

2

Государ
ственны
е 
эмиссио
нные 
ценные 
бумаги

922

Поступл
ения, 
всего

950

      Таблица 1.16 Уменьшение денежных средств по финансовой деятельности по
республиканскому бюджету
Подкласс 
Единой 
бюджетно
й 
классифик
ации

Специфик
а Единой 
бюджетно
й 
классифик
ации

Наименов
ание

К о д  
строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

710

Погашени
е 
основного 
долга по 
внутренни
м займам

010



712

Погашени
е 
основного 
долга по 
государств
енным 
эмиссионн
ы м  
ценным 
бумагам, 
размещенн
ы м  н а  
внутренне
м рынке

011

713

Погашени
е 
основного 
долга по 
внутренни
м 
договорам
займам

012

720

Погашени
е 
основного 
долга по 
внешним 
займам

020

721

Погашени
е 
основного 
долга по 
государств
енным 
эмиссионн
ы м  
ценным 
бумагам, 
размещенн
ы м  н а  
внешнем 
рынке

021

722

Погашени
е 
основного 
долга по 
внешним 
договорам
займам

022

Выполнен
и е  
государств
енных 



810

обязательс
т в  п о  
проектам 
государств
енно-част
н о г о  
партнерст
ва

030

812

Выполнен
и е  
государств
енных 
обязательс
т в  п о  
компенсац
и и  
инвестици
онных 
затрат по 
проектам 
государств
енно-част
н о г о  
партнерст
ва

031

813

Выполнен
и е  
государств
енных 
обязательс
т в  п о  
компенсац
и и  
операцион
н ы х  (
эксплуата
ционных) 
затрат по 
проектам 
государств
енно-част
н о г о  
партнерст
ва

032

Выполнен
и е  
государств
енных 
обязательс
т в  п о  
выплате 
вознаграж
дений за 



814 осуществл
е н и е  
управлени
я 
объектом 
государств
енно-част
н о г о  
партнерст
ва

033

815

Выполнен
и е  
государств
енных 
обязательс
т в  п о  
прочим 
выплатам 
п о  
проектам 
государств
енно-част
н о г о  
партнерст
ва

034

Уменьшен
ие, всего

100

      Таблица 1.17 Чистое изменение денежных средств от финансовой 
деятельности по республиканскому бюджету
Наименовани
е Код строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Увеличение 
денег от 
финансовой 
деятельности

010

Уменьшение 
денег от 
финансовой 
деятельности

020

Чистое  
изменение 
денег от 
финансовой 
деятельности

030

      Таблица 1.18 Прогнозный консолидированный отчет о движении денег по 
республиканскому бюджету
Наименовани
е Код строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год



1 2 3 4 5 6 7

I. Движение 
денежных 
средств от 
операционной
деятельности

Поступление 
денежных 
средств - 
всего (сумма 
строк 110, 120
)

100

Нефтяные 
поступления –
всего (сумма 
строк 111, 112
, 113), в том 
числе:

110

Налоговые 
поступления*

111

Трансферты 
и з  
Национальног
о фонда

112

Прочие** 113

Ненефтяные 
поступления –
всего (сумма 
строк 121, 122
, 127), в том 
числе:

120

Налоговые 
поступления

121

Неналоговые 
поступления 
всего (сумма 
строк 123, 124
, 125, 126), в 
том числе:

122

Вознагражден
ия

123

Дивиденды, 
доходы на 
доли участия 
в 
юридических 
л и ц а х ,  
поступлений 
части чистого
дохода от 
государствен

124



н ы х  
предприятий

Поступления 
от реализации
товаров, 
работ и услуг

125

Прочие 
поступления

126

Поступление 
трансфертов 
и з  
нижестоящих 
органов 
государствен
н о г о  
управления

127

Выбытие 
денежных 
средств - 
всего (сумма 
строк 210, 220
)

200

Выбытие 
денежных 
средств от 
операционной
деятельности,
нефтяной – 
всего**, в том
числе:

210

Издержки на 
поисково-разв
едочные 
работы

211

Выбытие 
денежных 
средств от 
операционной
деятельности,
ненефтяной – 
всего (сумма 
строк 221, 222
, 223, 224, 225
, 226, 227, 228
), в том числе:

220

Оплата труда 221

Приобретение
материалов

222

Оплата работ 
и услуг

223



Другие  
текущие 
затраты

224

Бюджетные 
субсидии

225

Трансферты 
другим 
уровням 
государствен
н о г о  
управления

226

Прочие 
трансферты

227

Вознагражден
ия

228

Чистая сумма 
денежных 
средств от 
операционной
деятельности 
(строка 100-
строка 200)

300

II. Движение 
денежных 
средств от 
инвестиционн
о й  
деятельности

Поступление 
денежных 
средств – 
всего (сумма 
строк 410, 411
, 412, 413, 414
)

400

Поступление 
денежных 
средств от 
выбытия 
нефинансовы
х активов (
нефтяное)**

410

Поступление 
денежных 
средств от 
выбытия 
нефинансовы
х активов (
ненефтяное)

411

Реализация 
д о л и  



контролируем
ых и других 
субъектов, 
ценных бумаг

412

Погашение 
кредитов

413

Прочие 414

Выбытие 
денежных 
средств – 
всего (сумма 
строк 510, 511
, 512, 513, 514
)

500

Выбытие 
денежных 
средств от 
приобретения
нефинансовы
х активов (
нефтяное)**

510

Выбытие 
денежных 
средств от 
приобретения
нефинансовы
х активов (
ненефтяное)

511

Приобретение
д о л и  
контролируем
ых и других 
субъектов, 
ценных бумаг
, а также 
формировани
е  и  
пополнение 
уставного 
капитала 
субъектов 
квазигосударс
твенного 
сектора

512

Предоставлен
ные кредиты

513

Прочие 514

Чистые 
инвестиции в 
нефинансовы
е активы

550



Чистое  
движение 
денежных 
средств по 
операциям с 
финансовыми
активами для 
осуществлени
я  м е р  
политики

560

Чистое  
движение 
денежных 
средств по 
операциям с 
финансовыми
активами для 
ц е л е й  
ликвидности

570

Чистая сумма 
денежных 
средств от 
инвестиционн
о й  
деятельности 
(строка 400- 
строка 500)

600

III. Движение 
денежных 
средств от 
финансовой 
деятельности

Поступление 
денежных 
средств - 
всего (сумма 
строк 610, 620
)

700

Получение 
займов

610

Прочие 620

Выбытие 
денежных 
средств - 
всего (сумма 
строк 710, 720
)

800

Погашение 
займов

710

Прочие 720



Чистая сумма 
денежных 
средств от 
финансовой 
деятельности 
(строка 700- 
строка 800)

900

Увеличение +
/- уменьшение
денежных 
средств (
строка 300 +/-
строка 600 +/-
строка 900)

910

Чистая  
курсовая 
разница

911

Денежные 
средства на 
начало  
периода

920

Денежные 
средства на 
к о н е ц  
периода

930

Показатели:

Профицит (
дефицит) 
денег (Чистое
движение 
денежных 
средств по 
операционной
деятельности 
и операций с 
нефинансовы
ми активами) 
(строка 300-
строка 550)

940

О б щ и й  
профицит (
дефицит) 
денег (строка 
940+строка 
560)

950

О б щ и й  
профицит (
дефицит) 
д е н е г  (
ненефтяной) (
строка 950-(
строка 110-

960



строка 210)-(
строка 410- 
строка510)

      * Примечание: вывозные таможенные пошлины на сырую нефть
      ** Примечание: поступления (за исключением поступлений, указанных по 
строкам 111, 112) и выбытие денег от нефтяных операций
      Таблица 1.19 Прогнозный консолидированный отчет о движении денег по 
республиканскому бюджету ******
Наименовани
е Код строки

факт *** оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

I. Движение 
денежных 
средств от 
операционной
деятельности

Поступление 
денежных 
средств - 
всего (сумма 
строк 110, 120
)

100

Нефтяные 
поступления –
всего (сумма 
строк 111, 112
, 113), в том 
числе:

110

Налоговые 
поступления*

111

Трансферты 
и з  
Национальног
о фонда

112

Прочие** 113

Ненефтяные 
поступления –
всего (сумма 
строк 121, 122
, 127), в том 
числе:

120

Налоговые 
поступления

121

Неналоговые 
поступления 
всего (сумма 
строк 123, 124

122



, 125, 126), в 
том числе:

Вознагражден
ия

123

Дивиденды, 
доходы на 
доли участия 
в 
юридических 
л и ц а х ,  
поступлений 
части чистого
дохода от 
государствен
н ы х  
предприятий

124

Поступления 
от реализации
товаров, 
работ и услуг

125

Прочие 
поступления

126

Поступление 
трансфертов 
и з  
нижестоящих 
органов 
государствен
н о г о  
управления

127

Выбытие 
денежных 
средств - 
всего (сумма 
строк 210, 220
)

200

Выбытие 
денежных 
средств от 
операционной
деятельности,
нефтяной – 
всего**, в том
числе:

210

Издержки на 
поисково-разв
едочные 
работы

211

Выбытие 
денежных 
средств от 



операционной
деятельности,
ненефтяной – 
всего (сумма 
строк 221, 222
, 223, 224, 225
, 226, 227, 228
), в том числе:

220

Оплата труда 221

Приобретение
материалов**
**

222

Оплата работ 
и услуг****

223

Другие  
текущие 
затраты

224

Бюджетные 
субсидии

225

Трансферты 
другим 
уровням 
государствен
н о г о  
управления

226

Прочие 
трансферты

227

Вознагражден
ия

228

Чистая сумма 
денежных 
средств от 
операционной
деятельности 
(строка 100-
строка 200)

300

II. Движение 
денежных 
средств от 
инвестиционн
о й  
деятельности

Поступление 
денежных 
средств – 
всего (сумма 
строк 410, 411
, 412, 413, 414
)

400

Поступление 
денежных 



средств от 
выбытия 
нефинансовы
х активов (
нефтяное)**

410

Поступление 
денежных 
средств от 
выбытия 
нефинансовы
х активов (
ненефтяное)

411

Реализация 
д о л и  
контролируем
ых и других 
субъектов, 
ценных бумаг

412

Погашение 
кредитов

413

Прочие 414

Выбытие 
денежных 
средств – 
всего (сумма 
строк 510, 511
, 512, 513, 514
)

500

Выбытие 
денежных 
средств от 
приобретения
нефинансовы
х активов (
нефтяное)**

510

Выбытие 
денежных 
средств от 
приобретения
нефинансовы
х активов (
ненефтяное)

511

Приобретение
д о л и  
контролируем
ых и других 
субъектов, 
ценных бумаг
, а также 
формировани
е  и  
пополнение 

512



уставного 
капитала 
субъектов 
квазигосударс
твенного 
сектора

Предоставлен
ные кредиты

513

Прочие 514

Чистые 
инвестиции в 
нефинансовы
е активы

550

Чистое  
движение 
денежных 
средств по 
операциям с 
финансовыми
активами для 
осуществлени
я  м е р  
политики

560

Чистое  
движение 
денежных 
средств по 
операциям с 
финансовыми
активами для 
ц е л е й  
ликвидности

570

Чистая сумма 
денежных 
средств от 
инвестиционн
о й  
деятельности 
(строка 400- 
строка 500)

600

III. Движение 
денежных 
средств от 
финансовой 
деятельности

Поступление 
денежных 
средств - 
всего (сумма 
строк 610, 620
)

700



Получение 
займов

610

Прочие 620

Выбытие 
денежных 
средств - 
всего (сумма 
строк 710, 720
)

800

Погашение 
займов

710

Прочие 720

Чистая сумма 
денежных 
средств от 
финансовой 
деятельности 
(строка 700- 
строка 800)

900

Увеличение +
/- уменьшение
денежных 
средств (
строка 300 +/-
строка 600 +/-
строка 900)

910

Чистая  
курсовая 
разница

911

Денежные 
средства на 
начало  
периода*****

920

Денежные 
средства на 
к о н е ц  
периода

930

Показатели:

Профицит (
дефицит) 
денег (Чистое
движение 
денежных 
средств по 
операционной
деятельности 
и операций с 
нефинансовы
ми активами) 
(строка 300-
строка 550)

940



О б щ и й  
профицит (
дефицит) 
денег (строка 
940+строка 
560)

950

О б щ и й  
профицит (
дефицит) 
д е н е г  (
ненефтяной) (
строка 950-(
строка 110-
строка 210)-(
строка 410-
строка 510)

960

      * Примечание: вывозные таможенные пошлины на сырую нефть
      ** Примечание: поступления (за исключением поступлений, указанных по 
строкам 111, 112) и выбытие денег от нефтяных операций
      *** Примечание: данные по налоговым поступлениям отражены по данным 
Отчета об исполнении республиканского бюджета
      **** Примечание: данные по графе 3 отражены по данным Отчета об 
исполнении республиканского бюджета
      ***** Примечание: данные по строке 920 равны данным строки 930 
предыдущего периода
      ****** Примечание: таблица 1.19 составляется и представляется ведомством
      Таблица 1.20 Прогнозный консолидированный отчет о результатах 
финансовой деятельности по республиканскому бюджету
Наименовани
е Код строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Доходы (
нефтяные), в 
том числе:

010

Доходы от 
налоговых 
поступлений*

011

Трансферты 
и з  
Национальног
о фонда

012

Прочие** 013

Доходы (
ненефтяные), 
в том числе:

020



Доходы от 
налоговых 
поступлений

021

Вознагражден
ия

022

Дивиденды и 
доходы на 
доли участия 
в 
юридических 
л и ц а х ,  
поступление 
части чистого
дохода  
государствен
н ы х  
предприятий

023

Доходы от 
реализации 
товаров (
работ, услуг)

024

Трансферты 
и з  
нижестоящих 
органов 
государствен
н о г о  
управления

025

Прочие 
доходы

026

Доходы, всего
(сумма строк 
010, 020)

100

Расходы (
нефтяные)**

120

Расходы (
ненефтяные), 
в том числе:

130

Оплата труда 131

Товары и 
услуги

132

Другие  
текущие 
затраты

133

Амортизация 
активов***

134

Бюджетные 
субсидии

135

Трансферты 
другим 



уровням 
бюджета

136

Прочие 
трансферты

137

Вознагражден
ия

138

Расходы, 
всего (сумма 
строк 120, 130
)

200

Чистое  
операционное
сальдо (
строка 100-
строка 200)

300

Прочие 
экономически
е потоки, 
включенные в
результат 
операционной
деятельности,
в том числе:

400

Чистое  
списание 
активов

401

Впервые 
признанные 
активы

402

Результат от 
выбытия 
долгосрочных
активов

403

Курсовая 
разница

404

Прочие 405

Доля чистых 
прибылей или
убытков по 
инвестициям, 
учитываемым
по методу 
долевого 
участия

406

Результат 
операционной
деятельности 
(строка 300 +
строка 400)

500



Результат 
операционной
деятельности 
(ненефтяной) 
(строка 500-(
строка 010-
строка 120)

600

Чистое  
операционное
сальдо (
строка 100-
строка 200) 
или (строка 
300)

700

Приобретение
нефинансовы
х активов

710

Выбытие 
нефинансовы
х активов

711

Амортизация 
активов***

712

Изменения в 
запасах

713

Прочее  
движение 
нефинансовы
х активов

714

Чистое  
приобретение 
нефинансовы
х активов (
строка 710-
строка 711-
строка712+
строка 713+
строка 714)

800

Чистое  
кредитование 
(
заимствовани
е) (строка 700
-строка 800)

900

Чистое  
движение 
денежных 
средств по 
операциям с 
финансовыми
активами для 
осуществлени

910



я  м е р  
политики

Общее сальдо
бюджета (
строка 900+
строка 910)

920

Общее сальдо
бюджета (
ненефтяной) (
строка 920-(
строка 010-
строка 120)-(
строка 410-
строка 510 
Прогнозного 
консолидиров
анного отчета
о движении 
денег по 
республиканс
к о м у  
бюджету

930

      * Примечание: вывозные таможенные пошлины на сырую нефть
      ** Примечание: доходы (за исключением доходов, указанных по строкам 011,
012) и расходы от нефтяных операций
      *** Примечание: расходы по амортизации основных средств и 
нематериальных активов по графам 5, 6 и 7 определяются согласно прогнозной 
консолидированной финансовой отчетности администраторов бюджетных 
программ
      Таблица 1.21 Прогнозный консолидированный отчет о результатах 
финансовой деятельности по республиканскому бюджету******
Наименовани
е

Код строки
факт *** оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Доходы (
нефтяные), в 
том числе:

010

Доходы от 
налоговых 
поступлений*

011

Трансферты 
и з  
Национальног
о фонда

012

Прочие** 013



Доходы (
ненефтяные), 
в том числе:

020

Доходы от 
налоговых 
поступлений

021

Вознагражден
ия

022

Дивиденды и 
доходы на 
доли участия 
в 
юридических 
л и ц а х ,  
поступление 
части чистого
дохода  
государствен
н ы х  
предприятий

023

Доходы от 
реализации 
товаров (
работ, услуг)

024

Трансферты 
и з  
нижестоящих 
органов 
государствен
н о г о  
управления

025

Прочие 
доходы

026

Доходы, всего
(сумма строк 
010, 020)

100

Расходы (
нефтяные)**

120

Расходы (
ненефтяные), 
в том числе:

130

Оплата труда 131

Товары и 
услуги

132

Другие  
текущие 
затраты

133

Амортизация 
активов*****

134



Бюджетные 
субсидии

135

Трансферты 
другим 
уровням 
бюджета

136

Прочие 
трансферты**
**

137

Вознагражден
ия

138

Расходы, 
всего (сумма 
строк 120, 130
)

200

Чистое  
операционное
сальдо (
строка 100-
строка 200)

300

Прочие 
экономически
е потоки, 
включенные в
результат 
операционной
деятельности,
в том числе:

400

Чистое  
списание 
активов

401

Впервые 
признанные 
активы

402

Результат от 
выбытия 
долгосрочных
активов

403

Курсовая 
разница

404

Прочие 405

Доля чистых 
прибылей или
убытков по 
инвестициям, 
учитываемым
по методу 
долевого 
участия

406



Результат 
операционной
деятельности 
(строка 300 +
строка 400)

500

Результат 
операционной
деятельности 
(ненефтяной) 
(строка 500-(
строка 010-
строка 120)

600

Чистое  
операционное
сальдо (
строка 100-
строка 200) 
или (строка 
300)

700

Приобретение
нефинансовы
х активов

710

Выбытие 
нефинансовы
х активов

711

Амортизация 
активов

712

Изменения в 
запасах

713

Прочее  
движение 
нефинансовы
х активов

714

Чистое  
приобретение 
нефинансовы
х активов (
строка 710-
строка 711-
строка712+
строка 713+
строка 714)

800

Чистое  
кредитование 
(
заимствовани
е) (строка 700
-строка 800)

900

Чистое  
движение 
денежных 



средств по 
операциям с 
финансовыми
активами для 
осуществлени
я  м е р  
политики

910

Общее сальдо
бюджета (
строка 900+
строка 910)

920

Общее сальдо
бюджета (
ненефтяной) (
строка 920-(
строка 010-
строка 120)-(
строка 410-
строка 510 
Прогнозного 
консолидиров
анного отчета
о движении 
денег по 
республиканс
к о м у  
бюджету

930

      * Примечание: вывозные таможенные пошлины на сырую нефть
      ** Примечание: доходы (за исключением доходов, указанных по строкам 011,
012) и расходы по нефтяным операциям
      *** Примечание: доходы по налоговым поступлениям отражены по данным 
Отчета об исполнении республиканского бюджета
      **** Примечание: показатель по графе 3 включает данные по пенсиям и 
пособиям
      ***** Примечание: сумма амортизации активов за год "оценки" принимается 
равной сумме амортизации активов за фактический год
      ****** Примечание: таблица 1.21 составляется и представляется ведомством
      Таблица 1.22 Увеличение в активах прогнозного консолидированного отчета 
о финансовом положении по республиканскому бюджету
Наименовани
е Код строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Активы

I .  
Финансовые 
активы



Денежные 
средства и их 
эквиваленты

010

Финансовые 
инвестиции

011

Долгосрочны
е финансовые 
инвестиции, 
учитываемые 
по методу 
долевого 
участия

012

Авансы 
выданные

013

Прочая  
дебиторская 
задолженност
ь

014

I I .  
Нефинансовы
е активы

Запасы 111

Основные 
средства

112

Незавершенн
о е  
строительство
и 
капитальные 
вложения

113

Нематериальн
ые активы

114

Прочие 
нефинансовы
е активы

115

      Таблица 1.23 Уменьшение в активах прогнозного консолидированного отчета
о финансовом положении по республиканскому бюджету
Наименовани
е

Код строки
факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Активы

I .  
Финансовые 
активы

Денежные 
средства и их 
эквиваленты

010



Финансовые 
инвестиции

011

Долгосрочны
е финансовые 
инвестиции, 
учитываемые 
по методу 
долевого 
участия

012

Авансы 
выданные

013

Прочая  
дебиторская 
задолженност
ь

014

I I .  
Нефинансовы
е активы

Запасы 111

Основные 
средства

112

Незавершенн
о е  
строительство
и 
капитальные 
вложения

113

Нематериальн
ые активы

114

Прочие 
нефинансовы
е активы

115

      Таблица 1.24 Изменения в активах прогнозного консолидированного отчета о
финансовом положении по республиканскому бюджету
Наименовани
е Код строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Финансовые 
активы всего, 
в том числе:

100 Х Х Х Х Х

Денежные 
средства и их 
эквиваленты

010 Х Х Х Х Х

Сальдо на 
начало  
периода

011

Увеличение 012

Уменьшение 013



Сальдо на 
к о н е ц  
периода

014

Финансовые 
инвестиции

020 Х Х Х Х Х

Сальдо на 
начало  
периода

021

Увеличение 022

Уменьшение 023

Сальдо на 
к о н е ц  
периода

024

Долгосрочны
е финансовые 
инвестиции, 
учитываемые 
по методу 
долевого 
участия

030 Х Х Х Х Х

Сальдо на 
начало  
периода

031

Увеличение 032

Уменьшение 033

Сальдо на 
к о н е ц  
периода

034

Авансы 
выданные

040 Х Х Х Х Х

Сальдо на 
начало  
периода

041

Увеличение 042

Уменьшение 043

Сальдо на 
к о н е ц  
периода

044

Прочая  
дебиторская 
задолженност
ь

050 Х Х Х Х Х

Сальдо на 
начало  
периода

051

Увеличение 052

Уменьшение 053



Сальдо на 
к о н е ц  
периода

054

Нефинансовы
е активы 
всего, в том 
числе:

200 Х Х Х Х Х

Запасы 110 Х Х Х Х Х

Сальдо на 
начало  
периода

111

Увеличение 112

Уменьшение 113

Сальдо на 
к о н е ц  
периода

114

Основные 
средства

120 Х Х Х Х Х

Сальдо на 
начало  
периода

121

Увеличение 122

Уменьшение 123

Сальдо на 
к о н е ц  
периода

124

Незавершенн
о е  
строительство
и 
капитальные 
вложения

130 Х Х Х Х Х

Сальдо на 
начало  
периода

131

Увеличение 132

Уменьшение 133

Сальдо на 
к о н е ц  
периода

134

Нематериальн
ые активы

140 Х Х Х Х Х

Сальдо на 
начало  
периода

141

Увеличение 142

Уменьшение 143



Сальдо на 
к о н е ц  
периода

144

Прочие 
нефинансовы
е активы

150 Х Х Х Х Х

Сальдо на 
начало  
периода

151

Увеличение 152

Уменьшение 153

Сальдо на 
к о н е ц  
периода

154

      Примечание: данные сальдо на начало периода соответствуют данным сальдо
на конец предыдущего периода
      Таблица 1.25 Увеличение в обязательствах прогнозного консолидированного 
отчета о финансовом положении по республиканскому бюджету
Наименовани
е Код строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Обязательства
всего, в том 
числе:

100

Займы и 
обязательства
п о  
государствен
но-частному 
партнерству

010

Кредиторская 
задолженност
ь 
поставщикам 
и 
подрядчикам

011

Кредиторская 
задолженност
ь по оплате 
труда

012

Кредиторская 
задолженност
ь  п о  
социальным 
выплатам, 
трансфертам, 
субсидиям

013



Оценочные и 
гарантийные 
обязательства

014

Прочие 
обязательства

015

      Таблица 1.26 Уменьшение в обязательствах прогнозного консолидированного
отчета о финансовом положении по республиканскому бюджету
Наименовани
е Код строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Обязательства
всего, в том 
числе:

010

Займы и 
обязательства
п о  
государствен
но-частному 
партнерству

020

Кредиторская 
задолженност
ь 
поставщикам 
и 
подрядчикам

021

Кредиторская 
задолженност
ь по оплате 
труда

022

Кредиторская 
задолженност
ь  п о  
социальным 
выплатам, 
трансфертам, 
субсидиям

023

Оценочные и 
гарантийные 
обязательства

024

Прочие 
обязательства

025

      Таблица 1.27 Изменения в обязательствах прогнозного консолидированного 
отчета о финансовом положении по республиканскому бюджету
Наименовани
е Код строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Займы и 
обязательства



п о  
государствен
но-частному 
партнерству

010 Х Х Х11 Х Х

Сальдо на 
начало  
периода

011

Увеличение 012

Уменьшение 013

Сальдо на 
к о н е ц  
периода

014

Кредиторская 
задолженност
ь 
поставщикам 
и 
подрядчикам

020 Х Х Х Х Х

Сальдо на 
начало  
периода

021

Увеличение 022

Уменьшение 023

Сальдо на 
к о н е ц  
периода

024

Кредиторская 
задолженност
ь по оплате 
труда

030 Х Х Х Х Х

Сальдо на 
начало  
периода

031

Увеличение 032

Уменьшение 033

Сальдо на 
к о н е ц  
периода

034

Кредиторская 
задолженност
ь  п о  
социальным 
выплатам, 
трансфертам, 
субсидиям

040 Х Х Х Х Х

Сальдо на 
начало  
периода

041

Увеличение 042



Уменьшение 043

Сальдо на 
к о н е ц  
периода

044

Оценочные и 
гарантийные 
обязательства

050 Х Х Х Х Х

Сальдо на 
начало  
периода

051

Увеличение 052

Уменьшение 053

Сальдо на 
к о н е ц  
периода

054

Прочие 
обязательства

060 Х Х Х Х Х

Сальдо на 
начало  
периода

061

Увеличение 062

Уменьшение 063

Сальдо на 
к о н е ц  
периода

064

      Примечание: данные сальдо на начало периода соответствуют данным сальдо
на конец предыдущего периода
      Таблица 1.28 Прогнозный консолидированный отчет о финансовом 
положении по республиканскому бюджету
Наименовани
е Код строки

факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Активы

I .  
Финансовые 
активы

Денежные 
средства и их 
эквиваленты

010

Финансовые 
инвестиции

011

Долгосрочны
е финансовые 
инвестиции, 
учитываемые 

012



по методу 
долевого 
участия

Авансы 
выданные

013

Прочая  
дебиторская 
задолженност
ь

014

И т о г о  
финансовых 
активов

100

I I .  
Нефинансовы
е активы

Запасы 111

Основные 
средства

112

Незавершенн
о е  
строительство
и 
капитальные 
вложения

113

Нематериальн
ые активы

114

Прочие 
нефинансовы
е активы

115

И т о г о  
нефинансовы
х активов

200

БАЛАНС

I I I .  
Обязательства

Займы и 
обязательства
п о  
государствен
но-частному 
партнерству

210

Кредиторская 
задолженност
ь 
поставщикам 
и 
подрядчикам

211

Кредиторская 
задолженност



ь по оплате 
труда

212

Кредиторская 
задолженност
ь  п о  
социальным 
выплатам, 
трансфертам, 
субсидиям

213

Оценочные и 
гарантийные 
обязательства

214

Прочие 
обязательства

215

И т о г о  
обязательств

300

IV. Чистые 
активы/
капитал

Чистые 
активы/
капитал

400

БАЛАНС

Показатели:

Долг 500

Чистый долг 600

      Таблица 1.29 Прогнозный консолидированный отчет о финансовом 
положении по республиканскому бюджету***
Наименовани
е Код строки

факт ** оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Активы

I .  
Финансовые 
активы

Денежные 
средства и их 
эквиваленты

010

Финансовые 
инвестиции

011

Долгосрочны
е финансовые 
инвестиции, 
учитываемые 
по методу 
долевого 
участия

012



Авансы 
выданные

013

Прочая  
дебиторская 
задолженност
ь

014

I I .  
Нефинансовы
е активы

Запасы 111

Основные 
средства

112

Незавершенн
о е  
строительство
и 
капитальные 
вложения

113

Нематериальн
ые активы

114

Прочие 
нефинансовы
е активы

115

И т о г о  
нефинансовы
х активов

200

БАЛАНС

I I I .  
Обязательства

Займы и 
обязательства
п о  
государствен
но-частному 
партнерству

210

Кредиторская 
задолженност
ь 
поставщикам 
и 
подрядчикам

211

Кредиторская 
задолженност
ь по оплате 
труда*

212

Кредиторская 
задолженност
ь  п о  
социальным 
выплатам, 

213



трансфертам, 
субсидиям

Оценочные и 
гарантийные 
обязательства

214

Прочие 
обязательства

215

И т о г о  
обязательств

300

IV. Чистые 
активы/
капитал

Чистые 
активы/
капитал

400

БАЛАНС

Показатели:

Долг 500

Чистый долг 600

      * Примечание: данные строки 212 графы 3 включают данные по 
кредиторской задолженности перед работниками и прочими подотчетными 
лицами
      ** Примечание: данные по графе 3 отражены без учета задолженности 
налогоплательщиков по налоговым поступлениям республиканского бюджета
      *** Примечание: таблица 1.29 составляется и представляется ведомством
      Таблица 1.30 Прогнозный консолидированный отчет об изменениях чистых 
активов/капитала по республиканскому бюджету

Показатели Код строки
факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Сальдо всего 
чистых 
активов/
капитала на 
начало  
периода (
сумма строк 
020, 030), в 
том числе:

010

Резервы 020

Накопленный 
финансовый 
результат

030

Сальдо всего 
чистых 
активов/



капитала на 
к о н е ц  
периода (
сумма строк 
050, 060), в 
том числе:

040

Резервы 050

Накопленный 
финансовый 
результат, в 
том числе:

060

финансовый 
результат за 
отчетный/
плановый 
период

061

      * Примечание: данные по строке 030 соответствуют данным предыдущего 
периода по накопленному финансовому результату на конец периода, данные по 
строке 050 соответствуют данным предыдущего периода по резервам на конец 
периода.
      Таблица 1.31 Прогнозный консолидированный отчет об изменениях чистых 
активов/капитала по республиканскому бюджету**

Показатели Код строки
факт оценка прогноз

20хх год 20хх год 20хх год 20хх год 20хх год

1 2 3 4 5 6 7

Сальдо всего 
чистых 
активов/
капитала на 
начало  
периода (
сумма строк 
020, 030), в 
том числе:

010

Резервы 020

Накопленный 
финансовый 
результат*

030

Сальдо всего 
чистых 
активов/
капитала на 
к о н е ц  
периода (
сумма строк 
050, 060), в 
том числе:

040

Резервы* 050



Накопленный 
финансовый 
результат, в 
том числе:

060

финансовый 
результат за 
отчетный/
плановый 
период

061

      * Примечание: данные по строке 030 соответствуют данным предыдущего 
периода по накопленному финансовому результату на конец периода, данные по 
строке 050 соответствуют данным предыдущего периода по резервам на конец 
периода.
      ** Примечание: таблица 1.31 составляется и представляется ведомством

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


